



UPA/FM 2017/23

Nivi Olsen

Innarluutillit najugaqaqatigiiffiini naleqquttumik najugaqartinneqarnissaminut pisinnaatitaaffiannut FN-ip Innarluutillit pillugit Isumaqatigiissutaanut naapertuuttumik innarluutillit qanoq ittunik sinaakkusikkanik avatangiiseqartinneqartariaqarnersut pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu Inatsisartut oqallinnissaannik siunnersuut.

(Inatsisartunut ilaasortaq Martha Lund Olsen, Siumut)

Demokraatininngaanniik qujarusuppugut oqaluuserisassatut qaqitsisumut, Martha Lund Olsen-mut

Innarluutillit nunatsinniittut pitsaasunik periarfissangissaarlutillu ineqartitaasinnaanerat nunatsinni periarfissaasariaqartoq uani oqallisissiami pineqarpoq.

Kimilluunniit tamanna assortorneqarsinnaanngilaq, pissusissamisuuinnarporlu partiit tamatta tassani isumaqatingiilluta isummerfingissangipput.

Siunissami tamanna kissaatingeqaarput, aamma siunissami kissaatingingaluaqaarput sulisartut, inuit sulerusuttut sulisullumi inissaqartissinnaassangingut. Inissaaleqisut amerlaqaaq. Aamma kissaatingingaluaqaarput ilaqutariit nunatsinni pitsaasumik ineqarnissaat. Kisianni tassa ajoraluartumik taamaanngilaq.

Taakkua saniatigut meeqqeriviit meeqqallu atuarfii annertuumik oqummik eqqungaaqqasut tusarsaapput ilaatigut atuarfiit atorsinnaanatik matuneqartut.

Taamaakkaluartoq oqallissaarisup qaqitaa assortorneqarsinnaanngilaq aamma isumaqatinginnginneqarsinnaanngilaq. Aamma pilerinaqaaq. Nunarpullu iluamik aqunneqariarpat aningaasat paarilluarneqarlutik, ineriartortitsineq aallunneqariarpat, qularutinginngilarput inuit imminut napatittut amerliartortillugit aammalu inuit pisortanut ikiungassat ikiliartortuarsinnaappata qularinngilluinnarpara iningissaarneq innarluutiliinnarnuunngittoq aammali inunnut innarluuteqanngittunut atungassarititaasut pitsanngorumaartut.

Oqallisissiamut qujarusuppunga, naalakkersuisullu isummersuutaat oqaaseqaataallu paasilluarlugit oqallisissiamut oqallilluarnissarput qilanaaraara.

Forespørgselsdebat om, hvilke fysiske rammer handicappede beboere i bokollektiver og boenheder bør tilbydes, jf. det i FN's handicapkonvention anførte, om at handicappede har ret til en passende bolig.

(Medlem af Inatsisartut Martha Lund Olsen, Siumut)

Fra Demokraterne vil vi gerne takke fremlæggeren af forslaget, Martha Lund Olsen

I nærværende forslag til forespørgselsdebat efterlyses forbedring af vilkår for handicappede samt at der etableres bedre muligheder for egnede boliger til handicappede her i landet.



Det er der for så vidt ingen, der kan være uenige i, og det vil kun være naturligt, hvis alle partier tilkendegiver bred enighed i denne sag.

Det vi ønsker os meget i fremtiden er, at vi også formår at skaffe boliger til lønmodtagere, at vi har boliger til borgere, der er motiveret for at arbejde og naturligvis også til der allerede har et arbejde. Der er jo mange, der mangler bolig. Vi har et stort ønske om, at familier her i landet kan tilbydes gode boliger. Men sådan er det desværre ikke.

Derudover er det en kendt sag, at børnehaver og folkeskoler kæmper med skimmelsvamp som endda betyder, at nogle folkeskoler har været nødsaget til at lukke.

Men uanset det, så kan vi på ingen måde opponere imod forslagsstillerens fremlæggelse og vi kan for så vidt heller ikke være imod det. Dette er også meget tillokkende. Såfremt vores land bliver styret rigtigt og der kæres godt om vores økonomi og udviklingen prioriteres, så er vi ikke i tvivl om, at standarden for boliger til flere og flere par, der finder hinanden med tiden vil blive forbedret og ikke mindst er vi af den opfattelse, at standarden af boliger, ikke alene til handicappede, men også til andre vil blive højnet samtidig med, at vilkårene bliver løftet for andre.

Jeg vil gerne takke for forslag til forespørgselsdebat og med forståelse for Naalakkersuisuts meningstilkendegivelser og svarnotat ser jeg frem til god debat i forhold til forespørgselsdebatten.